MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS JOAO DAVID FERREIRA LAMA
COMISSÃO DE CONTROLE SOCIAL DE ASSIDUIDADE

ATA N' 55 DA COMISSÃO DE CONTROLE SOCIAL

Ata da reunião da Comissão de Controle Social
realizada no dia 06 de dezembro de 2022, às 1 0h l Omin,
no Centro Socioeconómico(CSE).

2
3

4
5

6
7

8

9

10

1 1

12

13

14

15

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h10min a Comissão de
Controle Social, instituída pela Portaria n' 21/2022/Prodegesp/UFSC de 23.09.2022, reuniu-se no
Centro Socioeconómico (CSE). Participaram da reunião Filipe José Dias, Luiz Eduardo Pizzinatto,
Maurício Risse, Newton de Mendonca Barbosa Junior e Salezio Schmitz Junior. Os Taes participantes
do piloto no CSE apresentaram uma série de questionamentos sobre o sistema de Controle Social em
construção, bem como manifestaram apreensão quanto o tempo para confecção deste sistema. Foram
igualmente apresentadas dúvidas quanto ao registro de atividades que não têm previsão explícita neill
quanto a poderem ser realizadas, nem quanto a não poderem. Uma dúvida trazida pelos trabalhadores
versava sobre o que fazer se o trabalhador participa de atividade remunerada pelo Ministério da
Educação, como avaliação de curso, que os servidores docentes realizam sem nenhuma necessidade de
compensação, mas que têm demandado isso dos TAEs. A Comissão informou que estas questões estão
acima do Controle Social é que é responsabilidade da UFSC ter uma orientação explícita quanto isso. A
reunião acabou às l Ih30min. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada da qual eu, Luciano
Antonio Agnes, lavrei a presente ata que será por mim assinada e pelo presidente da Comissão, Antânio
Gabriel Santana Martins.

\